Τουτέστιν ὀρθὸν καὶ ἀδιάστροφον εἶναι τὸ κριτή-
ριον· ἀνεπιστήμων γὰρ τις ὢν δικαιοσύνης, οὐκ ἂν
διέλοι τὰς ἀμφισβητήσεις ὀρθῶς· οὐδὲ Σολομῶν γὰρ
ἐκρινεν ὀρθῶς ταῖς πύρραις, μὴ σώζων ἀκριβεῖς τοῦ
δικαίου τοὺς λόγους· ὀρθῶς δὲ καὶ ἀδιαστρόφως κρι-
νοῦμεν, εἰ πειθόμεθα μὲν ἀρετῇ, καταγινώσκωμεν δὲ
κακίας. Τρία δὲ κριτήρια ἐν ἡμῖν· αἰσθησις, λόγος, καὶ
νοῦς· καὶ ἡ μὲν αἰσθησις, τῶν αἰσθητῶν· ὁ δὲ λόγος,

¹ Proverbium est sermo arcanus, qui per alium
manifestum significatur.

Propterea in Israele regnavit, ut cognosceret sa-
pientiam ac disciplinam. Sapientia est scientia spi-
ritualis, quæ de Deo, incorporeis, iudicio, et provi-
dentia continet doctrinam, quæque rei ethicæ, phy-
sicæ ac theologicæ theoriam revelat. Vel, sapientia
est cognitio corporalium et incorporealium, nec nec:
iudicii ac providentiæ quæ in his spectatur. Disci-
plina est moderatio cupiditatum, quæ in parte ani-
mæ patibili et irrationali consideratur. Quin etiam
si quis enixe theologiæ vacet, is sapientiam co-
gnoverit.

² Nempe ut sit rectum et invertibile criterium.
Qui enim imperitus æqui juris fuerit, controversiis
haud recte discernet. Nam neque Salomon rectam
sententiam meretricibus tulisset, nisi accuratam
æqui juris doctrinam observasset. Recte autem, et
non oblique, iudicabimus, si virtuti obsequemur, et
nequitiam damnabimus. Tria porro nostra criteria
sunt: sensus, oratio, mens. Et sensus quidem, sen-

¹ v. 1. ² v. 3.

(1) Hic brevitatæ causa versus omittuntur, adnotato nihilominus in inferiori pagina eorum ordine.

sibilia respicit ; oratio, verba et cogitationes ; mens denique, in intellectualibus rebus versatur.

³ Sicut mens per sensus ad sensibilia intenditur, ita etiam per virtutes intellectualia observat. Quamobrem sensus quoque continere rationem, sapiens Salomon nos docet.

⁴ Qui nequitiam habent, quatenus improbi sunt, sapientiam aspernantur : et quia timore carent, qui sensus initium facit, idcirco fatui sunt et sapientiæ contemptores. Quid ita ? quia neque agunt, neque intelligunt. Quisquis enim male agit, lucem odit. Neque eos propria natura dehonestat, sed ipsorum inscitia. Verumtamen pii homines disciplinam amplectuntur, ut mundato animo excipiant illam, quæ in malivolam animam non ingreditur, sapientiam. Secus, qui Dei timore carent, qui sensus initium facit, neque sapientiam neque disciplinam sapiunt, sed utramque aspernantur : velut illi qui Vetus Testamentum non admittunt, et Creatorem crudelitatis insimulant.

⁵ Sicut vertex et collum hic denotat mentem, ita etiam corona et torques significant hoc loco scientiam. Solet enim Spiritus sanctus multis nominibus indigitare Deum et angelos ejus, mentem ac virtutem, scientiam et insipientiam, malitiam, ipsumque diabolum cum angelis ejus. Haud vero temere nomina imponit, ut quidam existimant ; sed ea diversarum operationum sunt indicia : Deo quidem per angelos in nobis operante ; et nobis in eo vicissim, pariterque diabolo erga nos agente.